

Wychodzi w Krakowie
codziennie, wyjąwszy niedziele i święta.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 5 złp.; kwartalna 14 złot. polską
monetą.
W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 4 złr. 30
kr. n. k.

Przedpłata

przyjmuje się w biurze Ekspedycji CZASU przy rogu Szko-
p-ńskiej ulicy Nr. 369.

Pieniądze przesyłają się bezpłatnie pocztą wprost do biura
Ekspedycji Czasu wyrażony na kopercie: *Prenumeracyjne*
pieniądze

CZAS

Przyjmują się
OGŁOSZENIA, rozprawy, odczyty wszelkiego rodzaju.
DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe
rolnicze itp.
OGŁOSZENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżawy itp.
Za opłatą
od wiersza petytowego za jednorazowe umieszczenie po 3
grochy następne po 3 grosze z dopłatą 10 krajcarów za
każdą publikacją.
Listy
nie frankowane nie przyjmują się, wyjąwszy od stałych
lub znanych korespondentów.
Numer pojedynczy kosztuje 8 groszy.

Obwieszczenie.

W skutek rozporządzenia Wysokiej Jeneralnej Dy-
rekcyi Komunikacyi z dnia 29go października r. b.
licz. 9221, począwszy od dnia 5go listopada pakie-
ty listowe między Krakowem i Warszawą posyła-
ne zostają koleją żelazną do Szczakowy i Maczek.

Korespondencye do Warszawy przeznaczone, aby
w dzień, w którym są oddane odejść mogły, winny
być najpóźniej o 9tej godzinie zrana do urzędu po-
cztowego oddane.

Bryfregierzy są obowiązani korespondencye wie-
czornym pociągiem z Warszawy do Krakowa nade-
szłe, najpóźniej w godzinach rannych dnia następ-
nego komu należy doręczać.

Co niniejszem korespondującą publiczności wiado-
mo się czyni.

Z c. k. Inspektorjatu Pocztowego.

Kraków dnia 5go listopada 1850 roku.

Kraków 7 listopada.

Zniżenie się kursu Listów Zastawnych To-
warzystwa Kredytowego Galicyjskiego, było po-
wodem w piśmie naszym do sporu, w którym
aczkolwiek niebraliśmy bezpośrednio udziału, przy-
mowaliśmy chętnie korespondencye chcąc i sami
się z nich nauczyć i rzecz wyjaśnić. Sprzecznosc
zarzutów czynionych Dyrekcyi, kazała nam się
domyślać ich wątpliwości i szukać gdzieindziej przy-
czyn spadku obecnego. Uwalnia nas zupełnie od
tego zadania następująca korespondencya.

Zwykle to tak na świecie bywa, pisze nasz
korespondent z Bochni, że kowal zawini, a słó-
sarza powieszają. Cóż więc dziwnego, że część
opinii publicznej przypisuje Dyrekcyi Galicyjskie-
go Towarzystwa Kredytowego winę zniżenia się
kursu naszych listów zastawnych? I tak: jedni
twierdzą, że przez kupno w zeszłym roku real-
ności miejskiej na rzecz Instytutu Kredytowego,
Dyrekcya ogołociwszy się ze znacznej części
gotowych pieniędzy, z tej przyczyny listów za-
stawnych skupować nie może, a témże samém
działać na utrzymanie ich kursu.

Drudzy znów wynajdują w tém Dyrekcyi u-
chybienie, że dotąd z funduszu Instytutu zbyt
wiele w listach zastawnych ulokowała.

Inni zaś przeciwnie zarzucają Dyrekcyi, że
niezakupuje wszystkich na sprzedaż wystawionych
listów zastawnych.

Dość, że wszyscy podług swego widzimisię
wyrokują. Nieznalazłszy jednak żadnego ugrun-
towanego zdania w tym tak ważnym dla kraju
przedmiocie, pospieszamy kilka słów o nim po-
wiedzieć.

Zarzucającym Dyrekcyi kupno kamienicy, po-
zwalamy sobie odpowiedzieć zapytaniem: dla
czego wielu z nich, właśnie pod ten czas, to
jest, w Maju i Czerwcu zeszłego roku listy za-
stawne po 112 a nawet 115 za 100 płaćto?
Oto strach opanował był tych, którzy cośkol-
wiek jeszcze w banknotach posiadali funduszu,
z przyczyny nadzwyczajnego spadnięcia ich war-
tości. Przez takie raptowne i ogólne rzucenie się
do kupna listów zastawnych, jako do najpewniej-
szych ze wszystkich pieniędzy papierowych, po-
dniósł się ich kurs do znacznej wysokości. Po-
jmujemy więc, że Dyrekcya, pomimo przepisu
w §78mym ustawu zawartego, aby nadwyżka
funduszu Instytutu w listach zastawnych lo-
kowaną była, temu paragrafowi wtenczas zadość
uczynić nie mogła; gdyż łatwo można było prze-
widzieć, że ówczesny bardzo wysoki kurs, nadal
utrzymać się nie może. — Zostawić w bankno-
tach znacznych wtenczas funduszu zakładowych,
przezorność i interes Towarzystwa niedozwalały.
Cóż mogło pozostać do czynienia innego, jeżeli

nie użyć części gotówki na zakupienie pięknej
realności w mieście Lwowie, zabezpieczyć przy-
najmniej tym sposobem kwotę na to kupno użytą
od wpływów giełdowych i uczynić zarazem u-
żyteczną dla zakładu część martwo leżących
funduszu.

Drugie zdanie jest zanadto naiwne, aby mo-
gło na jakąkolwiek zasługiwać odpowiedź. To
tylko wspomnieć wypada, że Dyrekcya zakupi-
wszy listów zastawnych na rzecz Instytutu, lub
tęż udzieliwszy pożyczek na zastaw $\frac{3}{4}$ ich war-
tości, postąpiła sobie stósownie do przepisów, a
ściągnawszy tym sposobem znaczą kwotę listów
zastawnych z obiegu, już tém samém przyczyni-
ła się podług możliwości swojej do zapobieżenia
natłokowi towaru na targu, a przeto i dalszemu
jego zniżeniu się w cenie.

Ostatnie ze zdań, o których wyżej nadmienio-
no, byłoby bez wątpienia najpraktyczniejszem,
gdyby zarazem wskazywało sposób wynalezienia
potrzebnych na ten cel funduszu: gdyż To-
warzystwo Kredytowe niemając przywileju (jaki
przysługuje bankowi wiedeńskiemu) wystawiania
banknotów, ograniczone jest na zasoby swoje ka-
sowe, o których dowiedzieć się można z bilansu
rachunków Instytutu Kredytowego, za 1sze pół-
rocze r. b., który temi czasy do dzienników kra-
jowych dołączony został.

Z tego bilansu pokazuje się, że z końcem
Czerwca tego roku było listów
zastawnych w obiegu. 10,537,600 —
ze fundusz własny Instytutu, któ-
ry początkowo wynosił 493,472 56 $\frac{1}{4}$
w przeciągu 8miesiąt powiększył
się przez stósowny zarząd o
summę 148,196 41

przeto wynosił z końcem Czer-
wca t. r. 641,669 37 $\frac{1}{4}$

Z tegoż samego bilansu wido-
czna także, że realność, o któ-
rej wyżej wspomniano, zaku-
pioną została za 161,000 —

a ponieważ przyrobiony fundusz
wynosi jak wyżej 148,196 41

więc dodano do ceny kupna z fun-
duszu pierwiastkowego, tylko 12,803 19
któremi zaiste niewielki wpływ na kurs l. z.
wywrzeć można.

Prócz tego wyczytujemy zawsze z tegoż sa-
mego bilansu, a to z ostatniego ustępu, że z o-
gólnych obrotowych funduszu

w kwocie 1,063,945 53

użyto na zakupno listów zast.
na zastawy zaś wypożyczono
158,165 złr., które rachując
po $\frac{3}{4}$ wartości zastawionych
listów zastawnych, okaże się,
że przez te zastawy ściągnię-
to z obiegu w listach zast. 210,887 —

razem więc 691,587 —

a że pierwiastkowy fundusz To-
warzystwa wynosił 493,472 56 $\frac{1}{4}$

więc użyto na ściągnięcie listów
zastawnych z targu, prócz
całego tego funduszu jeszcze
198,114 3 $\frac{3}{4}$

Do dalszej zaś dyspozycyi po-
zostało gotówką 54,196 54 $\frac{2}{4}$

Zdaje się więc, że ci, co chcą aby Dyrekcya
kupowała wszystkie na targu będące listy za-
stawne, niemieli czasu zajrzeć do tego bilansu:
gdyż inaczej byliby się przekonali, że tu niema
czém bardzo wojować. Raczyliby także o tém za-

pomnieć, że Instytut Kredytowy, niemając przy-
wileju bankowego, o którym wyżej wspomniano,
niema też obowiązku wypłacać każdorazem swych
zapisów długu; lecz będąc tylko pośrednikiem
między właścicielem dóbr tabularnych, potrzebu-
jącym zaciągnąć na swe dobra pożyczkę a ka-
pitalistą, powinien przestrzegać obowiązków u-
stawami przepisanych, stanowiących podwalinę
swego kredytu, a mianowicie regularnego wypła-
cania przypadłych listów zastawnych i kupo-
nów. Niedotrzymanie tego głównego Instytutu
Kredytowego obowiązku, byłoby bezsprzecznie
ciężkim uchybieniem ze strony Dyrekcyi; czego
jednak z dotychczasowego jej urzędowania są-
dząc, spodziewać się niemożna, zwłaszcza, że
raty od dłużników należące się, pół roku przed
ową wypłatą do kasy Instytutu wpływałyby po-
winny.

Wytlómaczywszy tym sposobem postępowanie
Dyrekcji Instytutu Kredytowego, wypada wspo-
mnieć o przyczynach zniżenia się kursu listów
zastawnych, który jest zbyt niski dla tych, któ-
rzy je wyżej niż *al pari* kupowali, lecz zawsze
jeszcze bardzo zadowalniający w porównaniu z kur-
sem innych papierów publicznych.

Listy zastawne równie jak każdy inny towar,
równie jak ziemia, której one są, że tak po-
wiemy, esencją, podlegają zmianie w cenie, za-
leżącej od stósunku kupujących do sprzedających.
Z nagromadzeniem się towaru spada jego cena,
a z powiększeniem się poszukiwania, cena jego
podnieść się musi. Kiedy więc listy zastawne,
których hipoteka, podług przyjętego wymiaru po-
życzek, nawet przy zupełnie pustym stanie ma-
jątków Towarzystwu zastawionych, dostateczną
jeszcze dałaby rękojmię, przecież w cenie spa-
dają; niemożemy tego gdzieindziej szukać przy-
czyny, tylko w potrzebie zrealizowania tych pa-
pierów, a przeto w braku pieniędzy w obiegu.

I rzeczywiście, ten brak, który się z razu na
brzęczącą monetę ograniczał, teraz coraz bar-
dziej na banknoty się rozszerza tak, że pomimo
wszelkich istniejących okoliczności, któreby po-
winny ruch handlowy wywołać, przecież wszy-
stko jak gdyby w letargu zostaje. Lecz z dru-
giej strony przybył nam nowy towar w kraju,
to jest, robocizna potrzebna do prowadzenia go-
spodarstw dawniej dominikalnych, która się przed
r. 1848 po większej części pańszczyzną usku-
teczniała. Miliony, które ta nowa potrzeba krajo-
wa pochłania, zostają prawie zupełnie z obiegu
ściągnięte; gdyż potrzeby naszego ludu są za-
wsze równie jak dawniej ograniczone, a jeżeli
gdzieindziej wzrastają, to tylko w przedmiotach
zbytkowych, przez co otwiera się nowy kanał do
odpływu pieniędzy z kraju za granicę.

Podwyższenie się więc kosztów produkcji,
przy znaczném zmniejszeniu się tej ostatniej, przy-
tém znikanie z obiegu znacznej części zapłaty
za robociznę i zwiększenie się potrzeby produ-
któw zagranicznych; niemniej strata wielkiej czę-
ści użytych dawniej sił roboczych, z przyczyny,
że gospodarze wiejscy po uwolnieniu od robo-
cizny, sami mało co pracują; to wszystko do-
statecznie wytłómaczyć może wzmagający się u
nas brak pieniędzy, dla którego zrównoważenia,
niemając skądinąd przypływu, nie pozostaje nic
innego, tylko mobilizowanie ulokowanych kapita-
łów, a przeto natłok listów zastawnych na targu.

Otworzenie dla tych papierów odbytu za gra-
nicę, mogłoby złemu zaradzić i niewątpimy, że
Dyrekcya poczyniła już stosowne w tym wzglę-
dzie kroki; lecz podobne operacye nagle usku-

tecznie się niedadają, zwłaszcza z listami, które po większej części w stałych są rękach, a przede w znacznych partjach dotąd obrotu nie miały.

To wyjaśnienie stanu rzeczy zdawało się nam być potrzebnym dla zaspokojenia właścicieli listów zastawnych, aby ich przekonać, że nie wewnętrzna wartość listów zastawnych, ale wzrastająca potrzeba obiegu monety, jest przyczyną zniżenia się ich kursu. Ci więc, którzy w celu ochrony się od mniemanej straty, listy zastawne niepotrzebnie na sprzedaż wystawiają, tym samym krajowi i sobie największą wyrządzają szkodę.

Czytelnicy uważali zapewne, że podajemy skrętnie artykuły i korespondencje kraju naszego dotyczące, które w innych znajdujemy dziennikach. Dziennik *Ost-deutsche-Post* w numerze z dnia 5 b. m. zawiera długą korespondencję ze Lwowa pod datą 30 października, której nie powtórzymy, mieści ona bowiem w sobie tylko szczegółły podane przez dwóch naszych korespondentów, to jest list który już w *Dzienniku Konstytucyjnym z Czech* znalazł echo, i drugi ogłoszony w numerze 249 pisma naszego. — W *Wandererze* czytamy:

Lwów 30 października. Odbyłem małą podróż z Tarnowa do Lwowa, a w tej krótkiej 33 milowej drodze nie jedną miałem sposobność czynienia uwag i postrzeżeń nad publicznymi gościńcami i koniami pocztowymi. W Rzeszowie zaprzężono do naszego powozu niemniej jak ośm koni chłopskich, w Łańcucie obyło się wprawdzie na sześciu, aleśmy za to w połowie drogi na bitym gościńcu ugrzęźli i mamy tylko do podziękowania jakiemuś chłopcu, który nam dał przyprawkę, żeśmy się zawlekli jako-tako do najbliższej stacji pocztowej. Niepojmujemy prawdziwie, jak przedmiot tak ważny mógł ująć wysokich władz krajowych uwagi, inaczey bowiem nie da się wytłómaczyć, iż temu dotąd nie zaradzono; a przecież same tylko „dobre drogi i komunikacje pocztowe,“ zdołają ożywić handel i przemysł w Galicyi i dobry jej być podźwignąć.

Oprócz dróg i środków komunikacji potrzeba koniecznie zaprowadzić w Galicyi jakieś urządzenie budownicze, jaką budowniczą policją, bo przypatrzywszy się budowie domów i dachów gonicianych we wszystkich miastach galicyjskich, a nawet w samym Lwowie, nie można dość się natrwożyć o los miast oowych, bo lada chwila spotkać je to może, co niedawno temu spotkało Kraków; ani bowiem myśleć o ratunku na wypadek pożaru w czasie mocnego wiatru.

Tenże sam numer *Wanderera* z dnia 5 listopada podaje list z Warszawy, w którym prócz wiadomości przez nas podanych nie nowego nie znaleźliśmy.

Pierwsza próba żeglugi parowej po galicyjskich rzekach przez p. hr. Andrzeja Zamojskiego uskuteczna i pomyslnym uwieńczona skutkiem, zwróciła na siebie uwagę dzienników niemieckich. Szczegóły o niej znane z dawniejszych numerów „Czasu“ czytelnikom naszym, przeszły prawie do wszystkich pism w monarchii wychodzących, co jawnym jest dowodem, iż kwestya spławności tych rzek ważną jest nie tylko dla naszego kraju, ale dla wielu jeszcze innych prowincyj, bo od niej może zawisnąć cały handel wewnętrznej Galicyi, a kto wie czy nie zdoła ona wywrzeć przeważnego wpływu na handel Węgier, Odessy i Gdańska. Pomijając uwagi w tym względzie przez różne dzienniki powtarzane, kładziemy tu kilka słów umieszczonych w *Reichszeitung*, gdzie po opisie drogi przez paropływ „Kraków“ odbytej, czytamy co następuje:

Na żadnej z tych rzek nie natrafiono na przeszkody utrudniające parową żeglugę. Co do Wisły i dla większych statków spławnej nie ma co powiedzieć, tem więcej jednak co do Dunajca jako rzeki drugiego rzędu w Galicyi; nie przedstawia on wcale dla mniejszych statków, jak doświadczenie przekonało, nieprzebranych trudności, nie wszędzie by jednak mógł służyć dla większych statków, wiele bowiem miejsc zbyt płytkich nie przepuściłoby takowych bez niebezpieczeństwa; regulacja tej rzeki, nie wielkich wymagająca stosunkowo kosztów i zbudowanie spławnego kanału do Tarnowa, byłoby niezmiernie ważnym zakładem, zdolnym podźwignąć handel zacho-

dniej Galicyi. Z drugiej strony San główna wschodniej Galicyi rzeka, przebiegając przestrzeń znaczną kraju, nieskończone mogłoby nastęczyć dla wewnętrznej handlu korzyści, a użycie ich umiejętnie ważną by dla kraju stać się mogło dźwignią i podnieść handel jego; a jeżeli jak się spodziewać można, żegluga parowa za kilka lat w Galicyi się wzmoże, handel jej nabędzie nieznaną dotąd ważności.

Kraj nasz obfituje w płody przyrodzone, których nieprzebrane są skarby; wdzięczna ziemia wraca całą nakład z lichwą; ale dźwignia całego dobrego bytu, praca i duch przedsiębiorcy jeszcze się u nas dostatecznie nie rozwinęły, aby źródła krajowych bogactw umiejętnie używać i utrzymywać je z korzyścią.

Uczyniliśmy onedgaj wzmiankę o planie *organizacji usocjalizowanej Francji*, który wpadł w ręce policji paryskiej razem z papierami niedawno aresztowanych osób. Dokument ów ciekawy jest dla tego, iż wykazuje że stronnictwo tak zwane Rzpłtj socyalnej ani na krok od raz założonego nie odstępował programu: przeciwnie dokładniej go niż kiedy tym razem zformułowało.

Prawodawcy Rzpłtj socyalnej nie są to wcale nieszkodliwi obłąkani lub szaleńcy: za nadto często bowiem odwołują się do kary śmierci. I tak np.

Jeżeli urzędnik odsunięty od swych funkcji zechce opuścić terytorium Rzpłtj, skazany jest na śmierć, i to bez rekursu, albowiem wszelka apellacya zostanie prowizorycznie zniesiona aż do promulgacyi *Nowego socyalistowskiego kodeksu*. Skazany przez trybunał rewolucyjny, nie staje więcej przed żadnym innym sędzią.

Zołnierz dezertujący skazany na śmierć.

Każdy obywatel który przyjmie służbę w obcym rządzie — skazany na śmierć.

Z wolnością Rzeczpospolita socyalna obchodzi się w przyszłości nie lepiej jak z obywatelami. Pierwszy zaraz dekret, a projekt zawiera takowych piętnaście, znosi wolność druku. Prawda, iż ją znosi tylko prowizorycznie, aż do decyzji pierwszego Zgromadzenia, każdy wszakże pojmuje całą elastyczność tego *provisorium* skoro rzecz idzie o odbudowanie gmachu społecznego.

Wolność indywidualna nie w większym jest w dekretach wspomnianych poszanowaniu jak wolność prasy. Wyrobnik który niemoże dostać zatrudnienia w departamencie gdzie urodzony, gdzie żył dotąd, gdzie ma rodziców i związki, zostaje *mobilizowanym*, to jest przeniesionym do innego departamentu. Jeżeliby na to przystać nie chciał, skazany jest na deportacya.

Własność — skonfiskowana! Religia — zniesiona!

Tu się zatrzymuję, pisze korespondent dziennika *Indépendance* nieraz już przez nas wspomniany, a z którego korespondencji wzięliśmy powyższe szczegóły. Na dowód ich prawdziwości, przesłał on dziennikowi do którego pisuje dosłowny odpis dekretów. Niewidzimy w nich wcale ekonomicznych szczególnych dążności, ale raczej Maratowskie, że tak powiemy zasady i nawet wyrażenia. Instytucje nawet przybierają te same nazwiska: główną gra w nich rolę *le Comité du salut public*. Za prawdę trudno uwierzyć aby w kraju, jak Francya, znaleźć się mogło wielkie stronnictwo podobnym kierujące się programem: są to raczej, chcemy dla dobra Francji sądzić plany burzycieli i konspiratorów, których kraj, chociażby chwilowo uległ ich wpływowi, w końcu jednak zawsze jako najszkodliwszych członków społeczności potępi i odrzuci.

Odbieramy następną korespondencją, która w ponurych kolorach maluje obecne usposobienie umysłów w Prusiech.

† Berlin 5 listop. Honor stracony, ale życie ocalone! Oto słowa, które dziś historia zapisuje jako godło do tegoczesnych dziejów państwa pruskiego. Są chwile w prywatnym i publicznym życiu ludzi i narodów, w których bez wystawienia na szwank całej swej godności moralnej staje się dla nich niepodobnym opuścić raz zajęte stanowisko. Gabinet pruski je opuścił, — opuścił wbrew swoim własnym zarzekaniom, wbrew swoim własnym interesom, wbrew oczekiwaniu i żądaniu opinii publicznej w Prusiech i Niemczech. Nigdy równie potężne państwo bez porwania się do broni i stoczenia zaciętego boju nie podpisało tak upokarzających dla honoru swego warunków. Potomek Fryderyka W. zbladł na widok gotującej się przeciw niemu koalicji tych samych gabinetów, z którymi poprzednik jego walczył zwycięz-

ko przez lata całe. Przysłowie mówi: że pycha idzie przed upadkiem; przysłowie to stosuje się całkowicie do historii czynów dwuletniego gabinetu. Podobna pycha zaślepiała gabinet pruski przed bitwą pod Jena. Dziś bez bitwy, państwo nie mniej potężne, dopuszcza na sobie samobójczym aktem podobnego upokorzenia. Prussy zstąpiły rzeczywistością z wysokości swej do państw drugiego rzędu. Kiedy panujący dziś monarcha w dniach marcowych objeżdżał z trykolorową chorągwią niemiecką ulice stolicy, i ogłaszał światu, że Prussy oddadł nikną w Niemczech; zapewne nie spodziewał się i nie przewidywał, że za parę lat znikną istotnie, ale w zupełnie innym znaczeniu. Długo trzeba czekać, aby się wrócił czas tak nadzwyczajnie pomyslny i tylekroć powracający, w którym Prussy z ławością stanąć mogły u szczytu sławy i najwyższej potęgi w Niemczech. Na Austrya przechodzi dziś misya Prus, i kto to wie, czy upokorzenie ich dzisiejsze stanęło już na ostatnim stopniu pochyłości. Państwo to zanadto jeszcze jest potężne, aby je nieprzyjaciele pozostawili w obecnym stanie, jeżeli postanowili złamać na zawsze jego znaczenie w przyszłości. Koncessya jedna pociąga za sobą drugą; kto wie, czy młody cesarz austriacki nie sięgnie po koronę świętego rzymsko-niemieckiego cesarstwa z wolą monarchów, której z woli ludu przyjąć nie chciał nie tyle dumny co lekliwy Hohenzollern.

W skutku fatalnej narady w radzie państwa dnia 2 b. m. w której ryczałtem przyjęte zostały wnioski podane przez Austrya, ministerstwo znajduje się ciągle w najkrytyczniejszym położeniu. Któżby się był spodziewał, że właśnie Radowitz, osobisty powiernik króla, ten tak elastyczny maż stanu, który z olbrzyma ściągnąć się potrafił w karła, aby politykę pruską przyprowadzić do ostatnich granic możebności, — któżby się był spodziewał, że właśnie Radowitz, w samej chwili dokonania swego czynu, zmieni front przeciwko tej samej polityce, podniesie opozycyę przeciw swoim kolegom, i wystąpi z ministerstwa? Jest to fenomen gozden psychologicznego zebrania. Radowitz w opozycyi przeciw polityce „ostatecznych możebności“! Radowitz, potępiony przez opinię publiczną, że podkopywał bezustannie moralne znaczenie państwa, Radowitz wychodzi z ministerstwa z powodu obrony tego znaczenia, z powodu żądania energicznego, zbrojnego oparcia się sprzyśnionej przeciw Prusom koalicji! Radowitz wychodzi z ministerstwa otoczony sympatya liberalnej opinii narodu!

Tajemnice rzeszonej narady nie są nam dotąd znane. Wiadomo tylko, że Radowitz znalazł w Manteufflu najzaciętszego przeciwnika, i mając tylko Ladenberga, ministra oświecenia i Heydta, ministra handlu po sobie, pozostał z programem swoim w mniejszości. Manteuffel zastępuje tymczasowo ministra spraw zagranicznych, dopóki powołany, jak mówią, na ten urząd hr. Bernsdorf z Wiednia nie przyjedzie. Manteuffel został także tymczasowo prezydentem rady ministrów. Brandenburg bowiem rozchorował się, i podobno chce także wystąpić. Dymissyi Ladenberga król nie przyjął. Heydt się wcale do niej nie pdał. Ministerstwo nie będzie więc w składzie swym naruszone, i poprowadzi bez wątpienia dalej system swój „zbawczych czynów“.

Izby zwołane oficjalnie na dzień 21 b. m. — Wiadomości inne bez znaczenia. Stan umysłów wielce rozdrażniony. Uczucie shambienia maluje się widocznie na licach. Opozycyjne dzienniki nie posiadają się z oburzenia.

Przegląd Polityczny.

Wszystkie dzienniki i wszystkie korespondencje zgadzają się na to, że opinia publiczna rozdrażniona i oburzona na gabinet, pojmuje doskonale wstyd, jakim ministerium Manteuffla pokryło może na długi czas Prussy. Stronicy gabinetu, wcale nie śmia podnieść głosu w jego obronie, tylko *Reforma* błagalny artykuł kończy zaklęciem: „Wzywamy jeszcze raz patriotów, niechaj nie wydają wyroku o polityce naszego rządu pierwej, dopóki nie będzie można ocenić ważności stanowiska i motywów“. Pierwsze wypowiedziały już fakta, drugie tłumaczy gietkość charakteru naczelników państwa. Bo wreszcie trudno, aby Prussy ukryły przed sobą tę zupełną swoją klęskę; są też ze strony niektórych stronnictw działania dążące do jej odwrócenia, jeżeli jeszcze można. Naczelny wydział stronnictwa konserwatywno-konstytucyjnego postanowił wysłać deputacya do Radowitza z bezwarunkowym przychyleniem się do jego polityki i zarazem wyrażeniem najgłębszego żalu z powodu jego ustąpienia. Podobnie Związek patriotyczny konserwatywny wydelegował deputacya do króla, która ma żądać przywołania Radowitza i poruczenia mu składu nowego gabinetu.

Ze w jego składzie zajdą jeszcze niektóre zmiany, nie ulega wątpiwości. Brandenburg bardzo chory, Ladenberg nie przyjął ofiarowanej mu tymczasowej prezydencji; najróżnorodniejsze wieści krąży po stolicy; mówią, iż cała armia ma być mobilizowana.

W dziennikach Wrocławskich znajdujemy dzisiaj nowe szczegóły do owej stanowczej konferencji ministerjalnej z dnia 2 listopada, z których się pokazuje jeszcze wy-

rażniej, że Prusy wszystko poświęciły nie zyskawszy w zamian żadnej koncesji, i że obecna droga z jednej klęski prowadzi do drugiej. Pruski poseł Bernsdorf przyjechał właśnie z Wiednia do Berlina, i zażądał 24 godzin namysłu nad przyjęciem ofiarowanej mu teki. Zapewniają że ją odrzuci, że w tedy poseł pruski Rochow, świeżo z Warszawy do Berlina przyjeżdżający, ma zostać ministrem spraw zagranicznych.

Nie potrzebujemy dodawać, że w Prusiech samych na dzisiejszej polityce gabinetu zyskała opozycja *ultra*, która szeregami swe znacznie ujrzała zwiększone. Stronictwa konserwatywne nie mogą się jeszcze pogodzić z obecnym stanowiskiem i na prawdę nie pojmują powodów, które gabinet do tego kroku skłoniły. *Reforma* groziła wojną europejską, a mamy za nadto dobrą o jej politycznej wytrawności opinią, abyśmy mogli przypuścić, że sama groźba tej zawierza. Pierwsze zetknięcie się zbrojne wstrząsnęły wszystkie umysły w Europie tak niebezpiecznie, zachwiałyby giełdą tak silnie, że gabinet Berliński w jednej chwili znalazłby umysły dużo chętniejsze do pokoju. W koalicję europejską przeciw Prusom nikt nie uwiery, a tak pozostałoby się południowe mocarstwa niemieckie i Austria. Otóż w Bawaryi i Wirtembergu wojna z Prusami była nie możliwa, bo jak wszystkie tamtejsze korespondencje mniej więcej niepodległych dzienników zapewniają, Prusy miałyby za sobą sympatyę całego południa.

W Kassel komendant pruski Hann oświadczył nadburmistrzowi, że utrzymanie porządku i straż publicznych gmaebów, powierza władzy cywilnej; z resztą najzupełniejsza harmonia panuje między wojskiem i mieszkańcami. Oficerowie hescy mają otrzymać dymisy i jak mówią, oddani być pod sąd wojenny. Prusacy mieli się posunąć z Fulda aż do Gelnhausen, Bawarcyzcy aż do granicy obwodu Fulda. W Hanau, gdzie stoi 2200 Bawarcyzków, mieszkańcy broń składają. Elektor zaprotestował przeciw wkroczeniu wojsk pruskich; minister skarbu wydał rozkaz wypłacenia z kasy pensyj wszystkim urzędnikom.

W Saxonii cofnięto rozkaz mobilizowania armii, mimo to minister wojny chce pod Lipskiem postawić korpus 12,000-czny. Skarby „Grüne-Gewölbe“ przeniesione będą z Drezna do Königsteinu.

Wojska pruskie ustępują z Hamburga, korpus austriacki liczący 25,000 ludzi i 60 armat przez Saxonię idzie do Holsztynu. Rejencya dotychczas się nie waha, i upewnia, że tylko przed gwałtem ulegnie.

W Paryżu generał Neumayer nie przyjmuje nowej komendy i do zgody nakłonić się nie daje. Prawda, że okolicznością tą zaprzatają się polityczne salony, ale my będąc pewnymi, że wypadek ten skończy się przyjaźnie, tak do niego jak do wszystkich sporów prezydenta, z generałem Changarnierem i komisją odroczenia nie wiele przywiązujemy wagi. Nierównie bardziej interesującym i płodniejszym w rezultaty jest obecne stanowisko wyborców względem prawa z dnia 31 maja. W Perpignan wybory na radców municypalnych zaledwo czwartą część wyborców zebrały, reszta oświadczyła się przeciw prawu wyborczemu i w elekcyi nie miała udziału; podobnie wypadnie w departamencie północnym, gdzie jak zapewniają, niezbierze się potrzebna liczba wyborców. — Komisya odroczenia miała posiedzenie, na którym się naradzała nad sprawozdaniem Izbie.

Bula papieżka wprowadzająca do Anglii hierarchią katolicką, wywołuje ciągle głosy niezadowolenia i staje się przedmiotem nieustannej rozmowy. Mnożą się *meetynge*, mowy nabierają koloru coraz gwałtowniejszego, a jak mówią, lord John Russel ma napisać list, w którym odpierając wszystkie potwarze zadane rządowi angielskiemu co do jego postępowania względem Rzymu, dążyć będzie zapewne do pewnego porozumienia się.

Minister spraw wewnętrznych zamianował gubernialnego conceptistę Franciszka Winklera v. Seefelds Komisarzem obwodowym 3ej klasy w Galicyi.

Lwów 2 listopada. Na zasadzie urzędowych wykazów, sięgających po 26 października r. b. jesteśmy w stanie podać do wiadomości publicznej, że będąca w tutejszym kraju w obwodzie Tarnowskim zaraza na bydło już ustaje, gdyż nie tylko, że dalsze przypadki tej zarazy już się niepojawiają, lecz nawet liczba dotkniętych miejsc zmniejsza się już na 6, a nawet i w tych widocznie zwolniała. W obwodzie Bocheńskim pozostała zaraza ograniczona na pierwotkowo dotknięte dwa miejsca, i zmniejszyła się w nich znacznie co do rozciągłości i siły. Również i w Złoczowski obwodzie nie rozszerzyła się zaraza dotychczas nad jedno szczególne miejsce, gdzie pierwotkowo wybuchła, a nawet i w tem miejscu mierny tylko zakres objęła.

Jakkolwiek pocieszającą można nazwać te rezultaty nieustannego czuwania policji weterynaryj, jednakże musimy donieść bardzo nieprzyjemny wypadek, to jest, że namieniona zaraza zwróciła się ku innemu punktowi w naszym kraju, gdyż wybuchła na nowo w Stryjskim obwodzie między wółami będącymi na paszy w Kożuszowie blisko Żurawna. Wszelako z drugiej strony mamy nadzieję, że przy pomysłach stosunkach miejscowych i wydanych w tej

mierze stosownych rozporządzeniach w krótkim czasie powiedzie się tę zarazę przytłumić. (G. L.)

Wiedeń 5 listopada. *Ostdeutsche-Post* zapewnia, że w Łoskie, węgierskie i siedmiogrodzkie pułki mają otrzymać 4te bataliony, a tym sposobem armia o 24 lub 26 batalionów pomnożoną zostanie.

— Raporta o stanie zdrowia arcyksięcia Ferdynanda d'Este z Ebenzweyer każą oczekiwać lada chwila zgonu z zupełnego wycieńczenia sił.

— Jako dodatek do instrukcyi nowej administracyi militarnej od dnia 1 listopada r. b. obowiązującej, N. Pan następujące wydał rozporządzenia: Dla komendanta armii. Takowy dowodzi naczelnie wszystkimi do jego armii należącymi korpusami, a zarazem w Weronie, Budzie i Lwowie ma naczelną kierunek komend wojskowych krajowych, przyczem go w drobiazgowych zatrudnieniach zastępuje dodany mu w tym celu generał przyboczny. Do tej armii należące komendy wojskowe krajowe w Wiedniu, Gradcu, Bernie i Pradze zostają pod zarządem właściwych dowódców w korpusów, którym również jeden generał przydzielony do boku zostaje. Ban jako cywilny i wojenny gubernator Kroacji, Słowenii i Dalmacyi ma pod sobą podobnie komendy wojskowe krajowe w Zarze i Zagrzebiu, czynności podrzędne załatwia w Zarze osobny komendant wojskowy krajowy, w Zagrzebiu zaś przyboczny Bana generał. Przedmioty czysto militarne odnoszące się do ruchów wojsk, dyslokacyi i działań ich, jak również wyższego personale, komendant wprost do Cesarza odsyła, przedmioty administracyi i sądów załatwia właściwy przyboczny generał, który w imieniu komendanta działa, w ważniejszych zaś przedmiotach do niego się odnosi, i o wszystkim go zawiadamia raportami. Komendant rozdziela przedmioty między referentów to jest: adjutanta jeneralnego, szefa sztabu kwatremistrzostwa, dyrektora połowej artylerji i dyrektora połowej inżynierji, a osobliwie przedmioty pochodów wojsk, czysto militarne, techniczne i odznaczania się.

— Zapewniają, że hr. Bernstorff otrzymał dziś instrukcyje z Berlina, na zasadzie których traktować ma w kwestyi niemieckiej z gabinetem Wiedeńskim.

— Wczoraj przybył tu ros. generał Lüders i radzca stanu Malzan jako kurjer.

— Na kolei południowej zamówiono pociągi osobne dla wojska, a mówią że i na północnej też samo zarządzono.

— Działa i jaszczyki stojące w Schönbrunn od r. 1848, zostały na rozkaz Cesarzki z zamku oddalone.

— Minister handlu przyobiecał deputacyi przybyłej tu z Tyrolu celem wyjednania kolei żelaznej, iż życzeniu jej wkrótce zadość się stanie.

— Z początkiem roku przyszłego uorganizowana będzie miejska straż bezpieczeństwa.

— List z Galaczu z dnia 21 października donosi, że brygantyna austriacka *Onesto* przy wejściu do kanału Selina otrzymała tak silne uderzenie od statku greckiego, iż poszła na dno, i na piasku osiadła. Ładunek został wyratowany.

— Na zasadzie patentu z dnia 10 paździer. rozpisanie podatków na rok 1851 zostało już nakazane w tych krajach koronnych, gdzie pomieniony patent obowiązuje.

— Wkrótce wyjdzie rozporządzenie tyczące się kwaterek dla całego państwa.

Praga 4 listp. P. Sacher-Masoch mianowany został starostą miejskim.

— Redaktor *Union* Gabler wypuszczony z więzienia.

— W d. 6 b. m. odbyć się ma ważna narada gminy nad połączeniem chrześcijańskiej i żydowskiej części miasta.

— Na czele ostatniego numeru *Union* stoi odezwa do policji i dzienników wiedeńskich domagająca się, aby niejakiemu Paltauf zakazać w Wiedniu wydawnictwa dziennika *Kolonist*. Osobliwy ten artykuł dowodzi, że redaktor kolonisty napisał w zeszłym roku broszurę pod tytułem: „Intrygi Hurbana i Comp. i równouprawnienie Palackiego.“ Hurban usprawiedliwił się przed sądem w Tenczynie z zarzucanych mu w tej książeczce zbrodni i za niewinnego uznany został. Teraz na nowo ten sam Paltauf wydał nową broszurę p. n: „Hurban i komp. chcą się oczyścić z zarzutów, ale wpadli z deszczu pod rynek.“ *Union* w obronie Hurbana występując, zarzeka autorowi broszur podwójne złodziejstwo za które odbywał w swoim czasie kary więzienia i miał być już na śmierć skazany. Do dziś dnia zapewne nie było jeszcze podobnego rodzaju dziennikarskich sporów.

Berno 1 listop. Onegdaj odprawiono tu na rzecz Krakowskich pogorzalców tak zwaną *Besedę*, bal i koncert.

— Katolicki dziennik z Moraw donosi, iż Ojciec s. nakazał obchodzenie jubileuszu i takowy trwać będzie w Wiedniu od 15 listop. do 14 grudnia, a na to nabożeństwo przeznaczone są trzy kościoły: s. Szczepana, s. Michała i Szkołki.

Zemuń 28 paździer. Potwierdza się wiadomość, pi-

szcze gazeta Preszburgska o uczynionem zapytaniu, czyli w razie potrzeby może tu stanąć 15,000 piechoty i 1000 jazdy, a na garnizon do miasta tymczasem 3500 piechoty i 400 jazdy, tak iżby utrzymanie tego oddziału nie było zbyt uciążliwym dla gminy. Mniemają jednak, iż zapytanie takowe jest uczynione jedynie w celu sprawdzenia projektów inżynierów, którzy podali ile wojska może stać w potrzebie wzdłuż granicy wojskowej. Niema tu zatem mowy o postawieniu na teraz korpusu obserwacyjnego. Urządzenie izb handlowych w Temeswarze, dokąd zamierzono główny tych stron przenieść handel, nie mile zostało tu przyjętem, bo miasto nasze uważa się jako najważniejszy punkt handlowy między Wiedniem a Stambulem. Fmp. Kräutner wziawszy to na uwagę stara się, aby miasto nasze uzyskało przywilej wolnohandlowego, o co już od r. 1823 starano się.

Peszt 2 listop. Nie można sobie wyobrazić chaosu większego jak tu z powodu zaprowadzenia stępla. Kupcy tutejsi znali go tylko z wieści, mieszczanie i chłopci nie mają pojęcia o celu i przeznaczeniu stęplowego papieru. Chłop tutejszy sprzedawszy swój towar na targu za banknoty, wymienia je jak najprędzej na srebro, przy czem dzieje się dużo oszustwa i nadużyć.

Przy zniesieniu pańszczyzny podróżowało wiele produktów surowych, wyrabianych niegdyś w dobrach szlacheckich, osobliwie ałun, potaż i t. p. przy których zwykle za pańszczyznę pracowano. Robotnik rzadki i bardzo drogi, wiele też fabryk szlacheckich z tego powodu ustało. Ban wydał proklamacyę do pułków kroackich i ottochańskiego batalionu, wojsko to przeznaczone jak dotąd do Wiednia.

Z całego kraju nadchodzą trwożące wieści o rozbojach, a lubo sąd wojenny kilku złoczyńców już stracić kazał, dotąd przecież liczba ich zamiast się zmniejszać, wzrasta jeszcze. W tych dniach zaczął się tu jarmark, ale czynności nie ma żadnych. Kupcy Wiedeńscy i Czescy przywieźli ze sobą same papiery, a tu srebro stoi 23 1/2% a dukat kosztuje 7 ztr. 2 kr. Tutejszy most pańszczyzny nabawił miasto trwożą, jeden słup przechylił się na stronę Buddy, między pale około niego pozostałe od czasu fabryki, biją kamienie, aby filar wzmocnić.

Wenecya 30 paździer. Onegdaj nadeszła tu telegraficzna depesza, wedle której tyle razy wzmiankowana i bezskuteczna Lombardzko-wenecka pożyczka na przymusową pożyczkę ma być zamieniona, a pierwsza jej rata w ośmiu dniach złożoną być winna. Dekret w tym względzie nie został jeszcze ogłoszony; tyle tylko wiadomo, iż wypłata ma nastąpić całkowicie w srebrze, i że przy dobrowolnym udziale kraju w takowej, obiecane zupełne uchylenie papierowych pieniędzy nateraz miejsca mieć nie będzie. Izba handlowa zawezwała natychmiast swego prezesa nieobecno nadwczas w mieście i obradowała jeszcze tego samego dnia. Kto i jak się ma trudnić rozkładem tego ciężaru, nie wiadomo, przykre jednak wrażenie, jakie ta wiadomość zrobiła na tutejszych mieszkańcach, jest zbyt widoczne i szkodliwy wpływ na interesa wywarło. Na dzisiejszej bursie zupełna pałowala cisza handlowa, najlepsze nawet weksle nie mogły być sprzedane. Na takowe usposobienie mieszkańców wpływa poczęści i niepogoda, ciągły gwałtowny wicher sirocco podniósł morze i znaczna część miasta stoi pod wodą. Od kilku dni uciekający przed cholera przybywają tu z Tryjestu.

WIELKIE KSIĘSTWO POZNAŃSKIE.

Inowrocław 30 paździer. Jeden z książąt pruskich, za ofiarowaną sobie, niedawno temu, szablę czerkieską, zdobył walecznie na zbiegach czerkieskich, dał 2 ludory i dawcę wielkimi obsypał pochwałami za odwagę szwadronu w tej walce okazaną, co rotmistrz zgromadzonym żołnierzom nieomieszkał oznajmić.

Wczoraj znowu dwaj Czerkiesi, którzy byli w lazarecie, odprowadzeni zostali do zdrowia, co jeszcze nie może być pewnym lubo jest on w ręku lekarza, który się nim troskliwie opiekuje.

Zaden z Czerkiesów nie pragnął tak gorąco wstąpić do wojska pruskiego, ile ten ostatni, który jest zarazem przywódcą tamtych. Pytał się on nawet, czy może być przyjęty jako oficer, a kiedy mu o egzaminie mówiono, który zdać trzeba, odpowiedział, że lubo nie umie dobrze po niemiecku i po francusku, aby mógł zdać egzamin, nie brakuje mu jednak na przymiotach dla dzielnego i praktycznego oficera niezbędnych. Później uzalał się, że mu skradziono z jego pomocnika czerwoną atłasową suknię i woreczek z pieniędzmi, ale żeby dał jeszcze więcej, gdyby go do wojska przyjęto, gotówby nawet wstąpić do tego samego szwadronu z którym walczył i wyprawić bal świąteczny, a o ruble napisałby do domu. Zapytany jakim sposobem znajduje się w służbie rosyjskiej, gdy Rosya z Czerkiesami wojnę prowadzi, odpowiedział, że pokolenie z którego pochodzi, będąc odosobnione nie mogło dłużej korzystnie z Rosyją wojować i zawarło z Cesarzem umowę, wedle której zobowiązali się służyć mu wojskowo, umowa ta jednak została

naruszona złem obchodzeniem się z nami ze strony rosyjskiej i dla tego nie potrzebowali jej dłużej dotrzymać. O wydaniu ich w ręce Rosyjskie nie lubią służyć i pragnęliby, gdyby ich Prusy nie przyjęły dostać się do Anglii, aby ztamtąd pospieszyć do swoich przyjaciół i krewnych, z Rosją walczących.

Wzmianka w *Norddeutsche Zeitung*, jakoby miasto Inowrocław miało zwrócić szkody z pożaru Kruszwic powstałe w czasie walki Czerkiesów z Prusakami, nie ma żadnej zasady prawnej, gdyż ze strony miasta nie było żadnego do tej walki powodu. Siedztwo odbywa się ciągle a nawet Schleinitz przybył tu z Bydgoszczy w tym interesie. (G.W.)

WŁOCHY.

Turyń 30 października. Wygnanie dziennikarza lombardzkiego Bianchi Giovini skończy się. Hrabia Cavour, który sam jest dziennikarzem pragnie dać poznać ducha swojej administracji przez wezwanie do powrotu Giovini, lubo ten walczył zawsze w szeregach opozycji. Hr. Cavour pragnie zapewnić większość w parlamencie dla nowych projektowanych przez siebie reform, utworzeniem 8 lub 10 nowych senatorów. Do Genui wysłano komisję, której zadaniem jest wyszukać środki mogące marynarkę piemontką podźwignąć.

Neapol 26 października. Jeszcze dotąd nie załatwiono sprawy angielskich obywateli zamieszkałych tutaj, a którzy ponieśli szkody w czasie ostatniej rewolucji. Indemnizacja ta jest w związku z podobnym rodzajem sprawą w Messynie. — Mieszkańcy Palermo wierzą jeszcze w zmianę rządu i powrót konstytucji z r. 1812. Wicekonsul angielski sir Dakison stara się o ile możności utrzymać lud w tej wierze, co mu łatwo przychodzi, gdy flota angielska krąży ciągle około brzegów Sycylijskich. Ruchy te jednak z innego pochodzą powodu: cholera w Malcie panująca wyгнаła admirała Parkera na pełne morze. — Proces przeciw stowarzyszeniu zjednoczenia Włoch do dziś dnia trwa jeszcze w Neapolu, angielski poseł sir Temple regularnie bywa na sesjach. Król bawi się musztrami na wielką stopę: 43 bataliony piechoty, 40 szwadronów jazdy i 12 połowych baterij odbywa na raz ruchy.

Urzędowe.

Ner 5683. **CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ** (581)
Miasta Krakowa i jego Okręgu.
W myśl artykułu 12go ustawy hipotecznej z r. 1844, wzywa wszystkich mogących mieć prawo do spadku po Ignacym Soczołowskim pozostałego, składającego się z połowy summy zł. 758 na domu pod L. 135 w Gminie IX hipotecznie ubezpieczonem, aby z takowemi w zakresie trzech miesięcy do Trybunału zgłosili się; po upływie bowiem tego czasu, spadek w mowie będący zgłaszającym się synom, mianowicie: Felixowi, Ignacemu Soczołowskiemu, oraz Antoninie Pióreckiej wnuczce zmarłego, w równych częściach przyznany będzie. — Kraków 9 października 1850 r. (1-3) Sędzia Prezyd., *Pareński*. — Sekretarz *P. Burszyski*.

N. 3532. **CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ** (350)
Miasta Krakowa i jego Okręgu.
Na skutek podania Maryanny z Golińskich Łabusiewiczowej, Antoniny z Golińskich Wójcikiewiczowej, Jana-Kantego Golińskiego i Wincentego Golińskiego, o przyznanie im spadku po Filipie i Salomei Golińskich rodzicach pozostałego, składającego się z domu pod L. 38 w Gm. VII położonego, na każde w 1/3 części — c. k. Trybunał po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego, w myśl artykułu 12go ust. hip. z r. 1844, wzywa wszystkich do pomienionego spadku prawa mieć mogących, aby się z takowemi w ciągu trzech miesięcy do Trybunału zgłosili; po upływie bowiem zakresu tego, spadek w mowie będący podającym: Maryannie z Golińskich Łabusiewiczowej, Antoninie z Golińskich Wójcikiewiczowej, Janowi-Kantemu i Wincentemu Golińskim przyznany będzie. — Kraków d. 5 lipca 1850 roku. — Prezes Trybunału, *Majer*. — Sekretarz, *Burszyski*. [2-3]

Ner 5357. **CESARSKO-KRÓLEWSKI TRYBUNAŁ** (364)
Miasta Krakowa i jego Okręgu.
W skutek odezwy c. k. Bióra Spraw Skarbu i Instytutów publicznych z dnia 6 września b. r. Nr. 903, Trybunał po wysłuchaniu wniosku Prokuratora, wzywa mających prawa do mass składających się z dowodów likwidacyjnych Królestwa Polskiego w kassie poborowej miasta Krakowa złożonych, a wystawionych na rzecz: 1) Mrozowskiego b. woźnego Sądu Pokoju powiatu Krakowskiego, na kwotę złp. 120 gr. 14; — 2) Antoniego Czachowskiego podsejdyka w Krzeszowicach, na złp. 665 gr. 17; — 3) Ignacego Domośkowskiego podsejdyka Sądu Podsejdykowskiego w Krzeszowicach, na złp. 222 gr. 6; — 4) Kajetana Tylkowskiego woźnego Sądu Podsejdykowskiego w Krzeszowicach, na złp. 25 — ażeby się z dowodami prawa ich wykazującymi, w przeciągu trzech miesięcy do Trybunału zgłosili; w przeciwnym bowiem razie massy rzeczono, jako bezzwzględne, w myśl istniejących przepisów na rzecz Skarbu publicznego przyznane zostaną. — Kraków dnia 26go września 1850 r. — Sędzia Prezujący, *J. Pareński*. — Sekretarz, *P. Burszyski*. [2-3]

Inseraty.

Podpisany zawiadamia Szanowną Publiczność, iż **HANDEL FUTER** wszelkiego rodzaju wyrobów **Kuśnier-HANDEL** skich znajdujący się w domu W. Mączyńskiego pod L. 22/ w Rynku Głównym, zaopatrzył w świeżo z Lipska sprowadzone **FUTRA**, jak niemniej w najnowsze fasony **CZAPEK** zimowych. [376-1-3] *Leon Licery.*

DOM w Krakowie na przynajmniej ulicy, narożny, o dwóch piętach, z widermachem, czyli ofleyną, z dwoma sklepami, z gruntu w najlepszy sposób wyrestaurowany, i od ognia dobrze zabezpieczony, jest

z wolnej ręki do sprzedania, lub na Dobra ziemskie do zamienienia, a to w cyrkulach Galicyjskich lub w Królestwie Polskiem. — Blizsza wiadomość u właściciela na ulicy Floryjańskiej Ner 541, Gm. V, przez listy frankowane. [374-1-3]

Dass Grosse Anlehen des Vereins deutscher Fürsten und Edelleute,

garantirt vom Prinzen von Preussen, Herzog von Nassau, Herzog von Meiningen, Herzog von Coburg und andern Fürsten, bietet die schöne Gewinne von fl. 25,000, 20,000, 18,000, 16,000, 14,000, 13,000, 12,000, 11,000, 10,000, 10 à 5,000 etc. bis fl. 12 abwärts. Nächste Ziehung am 15 November 1850. Zu diesem ausserordentlich soliden und in jeder Hinsicht vortheilhaften Spiel empfiehlt Loose einzeln à 1 fl. 30 kr., 4 Stück à fl. 5, 9 Stück à fl. 10, 20 Stück à fl. 20, 55 Stück à fl. 50 unterzeichnetes mit dem Verkauf beauftragtes Grosshandlungshaus. *Julius Stiebel junior, Banquier, Bureau Wollgraben in Frankfurt am Main.* [357-3-4]

KSIĘGARNIA

FERDYNANDA HIRTA W WROCŁAWIU,

przy Ryнку Głównym pod Nr. 47, odebrała następujące nowe dzieła treści religijnej:

CONFÉRENCES,

ADRESÉES AUX PROTESTANTS ET AUX CATHOLIQUES par JOHN HENRY NEWMAN, Prêtre de l'Oratoire de Saint-Philippe de Néri. Traduit de l'anglais par JULES GONDON, avec approbation de l'Auteur. 1 vol., 2 Rb. Ces Conférences forment le premier ouvrage que le célèbre théologien anglais ait publié depuis sa conversion. Cette circonstance explique l'immense curiosité qu'elles ont excitée; mais leur mérite seul peut rendre compte des succès qu'elles ont obtenus. On comprendra que cette publication ait eu toute la portée d'un événement littéraire quand on saura que Mgr Wiseman, Juge dont on ne contestera pas la compétence, place ce chef-d'oeuvre de science et d'éloquence sur la même ligne que les plus magnifiques discours de Bossuet.

Discours sur la Théorie de la Croissance religieuse,

PRONONCÉS DEVANT L'UNIVERSITÉ D'OXFORD;

par J.-H. NEWMAN. 1 vol. 1 Rb. 10 Sg.

Art d'arriver au vrai, philosophie pratique, par Jacques Balmès. 1 vol., 25 Sg.

Towiański et sa doctrine jugés par l'enseignement de l'Eglise, par Semenkeno pretre. 1 vol., 1 Rb. 10 Sg.

La profanation du Dimanche, par l'Abbé Gaume. 1 vol., 15 Sg.

Sermons du R. Père Pallu 3 vols., 2 Rb.

Le Mysticisme catholique. Réponse aux objections de M. Pierre Leroux, Guizot, Jouffroy, Michelet, Cousin par l'Abbé Chassay. 1 vol. 2 Sg.

Bibliothèque d'une femme chrétienne, par l'Abbé Chassay, en vente: La Pureté du coeur, 1 vol.

Manuel d'une femme chrétienne, 1 vol.

La femme chrétienne et le monde, 1 vol.

Histoire de la Rédemption, 1 vol., — le volume 1 Rb.

La bibliothèque sera continuée; chaque volume se vend séparément.

Corbin et d'Aubecourt, par Veillot, 1 vol., 20 Rb.

Recueil des écrits de Marie Eustelle, 2 vols., 1 Rb. 10 Sg.

La vie de la Mère de Changy, Religieuse de la visitation Ste Marie d'Anney, Secrétaire de Saint Chantal, rédigée d'après des mémoires manuscrits. 2 vols., 1 Rb. 15 Sg.

Le Christianisme Réformateur du monde, suivi de pensées religieuses et morales, par Madame L. J., 1 vol., 1 Rb.

Vie de Saint Vincent de Paul, par un Membre de la Société de S. Vincent de Paul, 1 vol., 15 Sg.

Influence des Pères de l'Eglise sur l'éducation publique, pendant les cinq premiers siècles de l'Ere chrétienne, par Lalanne, Chanoine, 1 Rb.

Histoire de St. Amand Evêque et du Christianisme, chez les Francs du Nord au 7me siècle, par l'Abbé Professeur Destombes, 1 vol., 1 Rb. 15 Sg.

Bibliothèque nouvelle. Religion, histoire, sciences, littérature, par une société d'écrivains catholiques sous la direction de Louis Veillot, 1er vol., 20 Sg.

De la Charité envers le Prochain, ses motifs, ses devoirs et les défauts contraires, par le Père Pallu, 1 vol., 25 Sg.

Lettres d'une Solitaire Inconnue, ou Jeanne Marguerite de Montmorency, révélée par sa correspondance avec le P. Luc de Bray, 2 vols., 2 Rb. 20 Sg.

Restauration de la société morale par le Christianisme, par de Maiche, 1 vol., 1 Rb. 15 Sg.

Saint Martin de Cornillon, ou trois années de la vie d'un jeune homme, par Proost, 1 vol., 22 1/2 Sg.

De la Renaissance catholique en Angleterre, souvenirs de voyage, par Lafond, 1 vol., 1 Rb.

La Soeur de Charité, correspondance d'une soeur de l'Ordre de Saint Vincent pendant son Noviciat, par Desves, 1 vol., 1 Rb.

De l'Incendie du divin amour, par Saint Justinien, ouvrage traduit du latin pour la première fois, 1 vol., 15 Sg.

Łaskawe zamówienia na powyż przytoczone dzieła, jak i na wszelkie inne tak nowe jak stare powszechną literatury, mogą szybko być uiszczane przez księgarnię **Ferdynanda Hirta w Wrocławiu.** [349-2]

W Hermanowej, obwodzie Rzeszowskim, ćwierć mili od Tyczyna, jest w każdej chwili do nabycia **GIPS** w najlepszym gatunku, korzec po 1 złr. m. k. [377-1-3]

Niżej podpisany ma zaszczyt zawiadomić interesujących, że obecnie mieszka na Kleparzu, pod liczbą 4ta w hotelu zwanym **Lowski**, na drugim piętrze. **H. Adolphi**, nauczyciel tańców. [365-3]

Doniesienie.

SPRZEDAŻ FORTEPIANÓW

Niżej podpisany donosi Szanownej Publiczności, iż utrzymuje w swoim **SKŁADZIE** przy ulicy Dominikańskiej pod Nrem 169 znaczny i dobry wybór

FORTEPIANÓW WIEDENSKICH

Streichera, Steina, Schweighofera, Rauscha, Seiferta, Fiedlera, Pellikana & Co.

które poleca tak do sprzedaży, jako też w zamian na starsze instrumenta. Równie wypożycza Fortepiany za słuszną wynagrodzenie.

Za instrumenta wszystkie u mnie kupione, zarezam na dwa lata.

Przyjmuję także Fortepiana do naprawy i strojenia za mierne ceny, i polecam się względem Szanownej Publiczności.

Jan Balko,

Fabrykant Fortepianów.

[371-2-10]

Po cenach najumiarkowańszych [2-5]

dostać można u podpisanych drzewa budowlanego w różnych gatunkach, świeżego wapna i kamieni ze znanych powszechnie skał Bielańskich bez lub z odwozem; jak również z początkiem wiosny dostarczyć mogą cegieł i dachówek własnego wyrobu. Za rzetelność miary i dobroć materiału ręczą.

M. Luxenberg. — R. Schoenborn.

Pod Nr. 20 Gmina VI Kazimierz, w domu Wgo Bałwańskiego.

CENY ZBOŻA

na Targowicy publicznej w Kleparzu przy Krakowie w trzech gatunkach praktykowanego.

W KRAKOWIE	I. Gatunek.		II. Gatunek.		III. Gatunek.	
	od	do	od	do	od	do
dnia 28 i 29 października 1850 r.	zr/kr	zr/kr	zr/kr	zr/kr	zr/kr	zr/kr
Korzec pszenicy	6 45	6 15	5 37			
„ żyta	5 30	4 52				
„ jęczmienia	4	3 30	3			
„ owsa	2 36	2 15				
„ rzepaku letn.						
„ zimowego	6 30	6	5			
„ grochu	7 45	7 30	7 15			
„ jagiel.	1 45					
„ ziemniaków nowych						
„ pszenicy nowej do siania						
„ żyta						
Cetnar siana	54	42	33			
„ słomy	39	36	30			
Garniec spirytusu z opłatą rząd.	2 15					
„ okowity	1 42					
„ masła czystego	2 15					
Kopa jaj kurzych	36					
Drożdży wianienka z piwa dubelt.	2 30	3				
„ z piwa marc.	1 30	2				
Korzec pszenicy nowej pięknej						
„ żyta						
Korzec karpielei	18					
Kopa kapusty	27					

Sporządzono w biurze Kommissaryatu Targowego

Delegowani Obywatele: *Ignacy Okoński.* Kommissarz Targowy *W. Dobrzański.*
Paweł Siwecki. *Pszorn Adjunkt.*

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Wiedeń. Kursa telegraficzne z dnia 7go listopada. Londyn 12 fl. 5 xr. 3-miesięczne. — Paryż 144 1/4, 2-miesięczne. — Hamburg 178 1/4, 2-miesięczne. — Metaliki 5-proc. 93 1/2. — Metaliki 4 1/2-proc. 82. — Akcje bankowe 1165.

Kurs wiedeński z d. 5 list. Kolej żelaz. półn. 108 3/4. — Agio od złota 28 1/2. — od srebra 21 1/2.

Kurs lwowski z dnia 4 listop. Dukat holenderski Złr. 5 33. — Dukat austriacki 5 kr. 38. — Półimperyały ros. 9 41 kr. — Poleki kurant 1 23. — Rubel sr. ros. 1 52. — Galicyjskie Listy zastawne 89 złr. 30 kr.

Kurs wrocławski z d. 6 listopada. Banknot. austriac. 85 1/4. — Polskie papiery 95 1/4. — Listy zastawne Królest. Polsk. 96. — Akcje kolei żel. Krakow.-górn.-śląsk. 68 1/2.

Doniesienie Teatralne. Dla słabości jednej z pierwszych tanceerek, pierwsza wystawa Baletu przez Towarzystwo tancerzy braci Scheier, odkłada się na dzień 14ty b. m. i r. — Jutro po raz drugi daną będzie „RZECZPOSPOLITA.“

Korespondencya od Administracji „Czasu“.

Administracya „Czasu“ oświadcza panu Z., że list jego nadesłany na dniu 5m listopada b. r., tylko po przysłaniu 3 złr. na kosztu insercyi umieszczony być może. W przeciwnym razie p. Z. raczy donieść, jakim sposobem nadesłane 10 krajcarów zwrócone być mają.

Wiadomość telegraficzna.

Hrabia Brandenburg umarł 6go o godzinie 5tej rano, podług telegraficznych wiadomości z Mysłowic.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE.

DZIEŃ.	GODZINA.	STAN BAROM. w mierze paryzkiej sprowadzony do 0° Réaumur.	STOP. CIEPŁA według Réaumur.	PRĘŻNOŚĆ pary wodnej w powietrzu czyli s.	KIERUNEK wiatru i natężenie.	ZMIANA TEMPERATURY	
						STAN ATMOSFERY.	EJAWISKA NAPOWIETRZNE
7	2	27 3/8	81.	+ 5° 5.	2 35.	zpn. zac. mocn.	pog. z chmur.
	10	„ 6	30.	+ 3. 6.	2 32.	zachod. słaby	o 1/4 deszcz ulewny
8	6	„ 6	05	+ 3 0.	2 36.	„	„